
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 65 
del Commissario 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di confezionamento dei pasti per gli utenti del Servizio Politiche 

Sociali e Abitative e contestuale rinnovo dello schema di convenzione fino al 30.09.2022. 
 Impegno di spesa pari ad € 444.000,00 al capitolo 3130/20 del P.E.G. 2021 – 2022. 
 
L’anno duemilaventuno addì UNDICI del   mese   di GIUGNO   
alle ore 9.50 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 14.06.2021 al 24.06.2021 
 
Cles 14.06.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                             f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,  25.06.2021                                                                                           Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                               Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Affidamento del servizio di confezionamento dei pasti per gli utenti del Servizio 
Politiche Sociali e Abitative e contestuale rinnovo dello schema di convenzione fino 
al 30.09.2022. 

 Impegno di spesa pari ad € 444.000,00 al capitolo 3130/20 del P.E.G. 2021 – 2022. 
 
 
Premesso che: 
- ai sensi della L.P. 16.06.2006, n. 3, art. 8 comma 4 lett. b) e del Decreto del Presidente della 

Provincia n. 63, di data 27.04.2010, la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni 
amministrative anche in ordine all’assistenza e beneficienza pubblica, compresi i servizi socio-
assistenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire in forma associata; 

- la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” regolamenta i servizi 
socio-assistenziali di livello locale, tra cui all’Art. 31 e, in particolare, all’Art. 34, comma 2, 
lettera a) del capo V “Tipologia degli interventi socio-assistenziali”, gli interventi di assistenza 
domiciliare e i servizi accessori, tra cui rientrano la fornitura e la somministrazione dei pasti a 
domicilio; 

- la gestione dei servizi socio-assistenziali a livello locale e delle attività ad essi correlate, di 
competenza della Comunità, avviene attualmente attraverso rapporti convenzionali stipulati, 
ovvero rinnovati, sulla base dell’art 38, co. 5bis della L.P. del 12.07.1991, n. 14, ancorché 
abrogata; in particolare l’attività di confezionamento pasti è oggetto di apposite convenzioni 
con le APSP di Cles e di Taio stipulate il 08.01.2020 (rispettivamente rep. n. 628 di data 
08.01.2020 e n. 629 di data 08.01.2020 della Comunità) e aventi scadenza il 30.06.2021; 

- l’art. 3, ultimo comma delle convenzioni sopra citate prevede la facoltà della Comunità, alla 
scadenza delle stesse, di disporne il rinnovo alle medesime condizioni per il periodo massimo 
di n. 1 anno e 3 mesi, ovvero fino al 30.09.2022, dandone preventiva comunicazione alle 
APSP; 

 
Premesso, altresì, che: 
- con Decreto del Presidente della Provincia del 09.04.2018, n. 3-78/Leg. è stato emanato il 

“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 
13, in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito 
socio assistenziale”, entrato in vigore il 1° luglio 2018; per l’attuazione del nuovo sistema di 
autorizzazione e accreditamento disciplinato dal Regolamento, si è resa necessaria, fra l’altro, 
l’introduzione del nuovo “Catalogo dei servizi socio-assistenziali”, da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 173 del 07.02.2020; 

- tra gli ambiti di servizio domiciliari e di contesto relativi all’area anziani è compreso, quale 
aggregazione funzionale introdotta dal nuovo catalogo, anche il servizio pasti a domicilio; esso 
risulta inserito, di fatto, nel nuovo sistema di autorizzazione e accreditamento previsto dalla 
disciplina provinciale, al quale i soggetti erogatori sono tenuti ad adeguarsi entro il termine 
stabilito dal Regolamento sopra citato; 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 174 del 07.02.2020, sono state approvate le linee 
guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio assistenziali 
nella provincia di Trento; 

 
Considerato, altresì, che: 
- a seguito dell’esperimento di una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, a mezzo A.P.A.C. 

- Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento, la 
Comunità della Val di Non, con determinazione del responsabile del Servizio politiche sociali e 
abitative n. 668/ASS di data 18.09.2017, ha aggiudicato l’appalto per il servizio di trasporto e 
consegna pasti a domicilio di durata quinquennale fino al 30.09.2022; 



- l’esercizio dell’opzione di rinnovo delle convenzioni per il servizio di confezionamento pasti 
con le APSP di Cles e di Taio consentirebbe, pertanto, di allinearne la scadenza con il termine 
del contratto di appalto per il servizio di trasporto e consegna pasti a domicilio di cui al 
precedente punto, consentendo di operare secondo una logica di filiera unitaria del servizio 
“pasti a domicilio” previsto dal nuovo “Catalogo dei servizi socio-assistenziali”; 

- tale soluzione organizzativa consentirebbe, inoltre, di perfezionare il percorso di 
accreditamento per il servizio “pasti a domicilio”, attualmente avviato da parte del Servizio 
politiche sociali della Provincia Autonoma di Trento, da parte delle organizzazioni interessate, 
garantendo una platea di concorrenti sufficientemente ampia alla procedura di affidamento 
esperita secondo le citate linee guida provinciali; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno garantire continuità all’attuale gestione del servizio di 
confezionamento pasti per gli utenti del Servizio politiche sociali e abitative della Comunità, per le 
considerazioni sopra esposte, in quanto rispondente alle aspettative dell’Ente, interprete delle 
esigenze della propria utenza; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Comitato esecutivo n. 169 di data 24.12.2019, con cui si 
disponeva, tra l’altro: 
- l’affidamento del servizio di confezionamento pasti, per gli utenti del Servizio Politiche Sociali 

e Abitative della Comunità della Val di Non, alla A.P.S.P. “Santa Maria” di Cles e alla A.P.S.P. 
“Anaunia” di Taio, nel rispetto di quanto contenuto negli schemi di convenzione allegati al 
medesimo provvedimento; 

- l’organizzazione del servizio, dando atto che, presso l’A.P.S.P. “Santa Maria” di Cles, 
sarebbero stati confezionati i pasti destinati agli utenti delle zone di Cles, Ville d’Anaunia, 
Denno (Destra Noce) e Revò – Rumo – Bresimo, mentre presso l’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio, 
sarebbero stati confezionati i pasti destinati agli utenti delle zone di Borgo d’Anaunia, Predaia e 
Ton, secondo le modalità organizzative in essere presso le due strutture; 

 
Dato atto che le due A.P.S.P. di Cles e di Taio hanno formalmente accettato la proposta di rinnovo 
della convenzione vigente sottoposta dalla Comunità con propria nota n. 4642/ASS del 12.05.2021, 
nei termini previsti dall’art. 3, ultimo comma; 
 
Visto l’art. 13, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006, n. 3, in base al quale la Comunità può 
affidare direttamente a enti pubblici strumentali dei comuni o della comunità, ivi comprese le 
aziende pubbliche di servizi alla persona, i servizi pubblici privi d’interesse economico; 
 
Visti gli schemi di atti aggiuntivi alle convenzioni, allegati sub 1) e 2) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, che mantengono il medesimo impianto delle convenzioni previgenti, 
modificandone la durata stabilita in quindici mesi, dal 01.07.2021 fino al 30.09.2022; 
 
Considerato che è, inoltre, intenzione di questa Amministrazione mantenere il rapporto con le due 
A.P.S.P. sopra citate, operanti sul territorio di competenza della Comunità della Val di Non, sia per 
l’attinenza dei servizi forniti con quelli erogati nell’ambito dell’assistenza domiciliare, sia perché 
corrispondono alle esigenze della popolazione anziana e quindi della fascia che gode 
maggiormente, ancorché non in maniera esclusiva, del servizio in questione; 
 
Dato atto che la spesa presunta di € 444.000,00 IVA 10% inclusa derivante dalla adozione della 
presente deliberazione trova imputazione al cap. 3130/20 nel seguente modo: 

- per € 177.000,00 di competenza del periodo 01.07.2021 al 31.12.2021 mediante 
imputazione al cap. 3130/20 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, che 
prevede sufficiente disponibilità; 



- per € 267.000,00 di competenza del periodo 01.01.2022 al 30.09.2022, mediante impegno 
di pari importo al corrispondente intervento del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022, ove sarà prevista sufficiente disponibilità; 

 
Dato atto che il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 5, comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario, nominato con deliberazioni della 
Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021, nell’esercizio delle 
funzioni spettanti al Comitato esecutivo; 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
 
 
 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non; 
 
Vista la deliberazione del Commissario della Comunità della Val di Non n. 14 di data 19.02.2021 e 
verificata la propria competenza all’adozione della presente proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri 
favorevoli espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio per le politiche sociali e abitative 
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio finanziario, 
sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 
 
Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 
16.04.2021. 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di affidare, per le valutazioni esposte in premessa, alla A.P.S.P. “Santa Maria” di Cles ed alla 

A.P.S.P. “Anaunia” di Taio, l’incarico per il confezionamento dei pasti per gli utenti del 
Servizio politiche sociali e abitative della Comunità della Val di Non, dal 01.07.2021 al 
30.09.2022; 

 
2. di approvare gli schemi di atti aggiuntivi alle convenzioni, disciplinanti le modalità di 

svolgimento dell’incarico di cui al precedente punto 1., allegati sub 1) e 2) al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 
3. di demandare al Responsabile del Servizio politiche sociali gli adempimenti gestionali che 

costituiscono esecuzione della presente deliberazione, tra cui l’invio alle due A.P.S.P. 



interessate degli atti aggiuntivi alle convenzioni nonché la successiva sottoscrizione degli 
stessi; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione della presente deliberazione, 

quantificata in via presuntiva in € 444.000,00 - IVA inclusa - per l’intera durata dell’incarico in 
oggetto, trova copertura secondo le seguenti modalità: 
- per il periodo di competenza dal 01.07.2021 al 31.12.2021: 

� per € 107.000,00 mediante impegno al cap. 3130/20 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2021, che presenta sufficiente disponibilità, a favore 
dell’A.P.S.P. “S.ta Maria” di Cles; 

� per € 70.000,00 mediante imputazione al cap. 3130/20 del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2021, ove sarà prevista sufficiente disponibilità, a favore 
dell’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio; 

- per il periodo di competenza dal 01.01.2022 al 30.09.2022: 
� per € 158.000,00 mediante imputazione al cap. 3130/20 del bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2022, ove sarà prevista sufficiente disponibilità, a favore 
dell’A.P.S.P. “S.ta Maria” di Cles; 

� per € 109.000,00 mediante imputazione al cap. 3130/20 del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2022, ove sarà prevista sufficiente disponibilità, a favore 
dell’A.P.S.P. “Anaunia” di Taio; 

 
5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione 

all’albo telematico di questo Ente; 
 
6. di dare atto che, avverso la presente deliberazione, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
− opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni del Comitato 

esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

− ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

− in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


